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چهاردهمین گیتاریست برتر

وقتی در  سال ۱۹۶۵ گروه موسیقی 
پینک فلوید توسط سید برت، نیک 
میسن، راجر واترز و ریچارد رایت 
در لندن تشکیل شد، هیچ کس 
فکر نمی کرد این جمع قرار است 
به تاثیرگذارترین گروه راک دهه 70 
میلادی تبدیل شوند. پینک فلویدی ها 
در اواخر دهه۶0 میلادی تحت رهبری ســید برت دو 
تک آهنگ موفق ساختند و سپس نخستین آلبوم شان 
تحت عنوان »نــی زن بر دروازه های ســپیده دم« را به 
طرفداران خود عرضه کردند. اما انفجار موفقیت پینک 
فلوید از  سال ۱۹۶8 و بعد از اضافه شدن دیوید گیلمور 
یعنی پنجمین عضو پینک فلوید بــه این گروه انجام 
گرفت. گیلمور که 73 سال پیش در چنین روزی، برابر ۶ 
مارس ۱۹4۶ در کمبریج به دنیا آمد، به نوعی جایگزین 
سید برت در پینک فلوید شد، زیرا برت به دلیل افراط 
در مصرف ماده توهم زای ال.اس.دی سلامت روانی خود 
را از دســت داده بود. گیلمور علاوه بر سال ها حضور در 
پینک فلوید، به صورت تک نفره نیز کارنامه موفقی در 
عرصه موسیقی از خود به جای گذاشته است. در  سال 
۲0۱۱، مجله معتبر رولینگ اســتون، او را در رتبه ۱4 

برترین گیتاریست های تمام دوران ها قرار داد.

نخستین فضانورد زن

اگر دهــه ۶0 میــلادی را عصر 
رقابت آمریکا و شوروی در عرصه 
فضا بنامیم، ســخنی به گزاف 
نگفته ایم. در ایــن دهه هرکدام 
از این دو کشــور سعی می کردند 

با یک حرکــت خارق العاده طرف 
مقابــل را در برابــر دیــدگان جهانیان 

شرمنده کند. هنگامی که شوروی یک سگ کوچک 
به نام »لایکا« را به عنوان نخستین موجود زنده به فضا 
فرستاد، آمریکایی ها این کار را نقض حقوق حیوانات 
قلمداد کردند. وقتی روس ها یوری گاگارین را به عنوان 
نخستین فضانورد جهان راهی دنیای خارج از جو زمین 
کردند، آمریکایی ها چند ســال بعد برای تلافی نیل 
آرمسترانگ را روی کره ماه نشاندند. اما این میان چه 
آمریکایی ها و غربی ها خوش شان بیاید یا نیاید، افتخار 
به کارگرفتن نخستین زن فضانورد جهان تا ابد متعلق 
به روس ها خواهد بود؛ زیرا آنها بودند که در  سال ۱۹۶3 
سرهنگ والنتینا ترشکوا را با سفینه وستوک-۶ به فضا 
فرستادند تا نزدیک به 70ساعت در مدار زمین باشد. 
امروز سالروز تولد این زن فضانورد اهل روسیه است؛ او 
8۲ سال پیش درچنین روزی، برابر ۶ مارس ۱۹37 در 

قلمروی اتحاد جماهیر شوروی به دنیا آمد.
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دیمیتریمندلیف)نفرسوم،نشستهازراست(درعکسیادگاریدویستمینسالگردآکادمیبرلین-1900
۱۵0 سال پیش در چنین روزی، برابر ۶ مارس ۱8۶۹ میلادی، دیمیتری مندلیف، شیمیدان معروف روس اولین جدول تناوبی عناصر را به انجمن شیمی روسیه ارایه کرد. در 

این جدول که به »جدول مندلیف« معروف شد، عناصر شیمیایی بر پایه افزایش تدریجی جرم اتمی مرتب شده اند.

کهکشان بی ستاره تیم فوتبال رئال مادرید اسپانیا این روزها حال و روز خوشی ندارد. دو باخت 
پی  در پی طی 7۲ساعت به رقیب سرشناس آن هم در ایامی که مادریدی ها 
در تدارک بزرگداشــت ۱۱7سالگی باشــگاه محبوب خود هستند، اتفاق 
دردناکی است که شاید حتی بتوان فراتر از رقابت های باشگاهی به تفسیر 
آن نشست. بله، امروز سالروز تولد یکی از پرافتخارترین باشگاه های فوتبال 
جهان یعنی رئال مادرید است که ۱۱7 ســال پیش در چنین روزی، برابر ۶ 
مارس ۱۹0۲ میلادی تأسیس شد. جالب است بدانید در جریان پی ریزی 
تیم نخست پایتخت اسپانیا نیز همچون داستان تأسیس بارسلونا، انگلیسی ها 
نقشی اساسی و مهم را ایفا کردند. بارسلونا در  ســال ۱8۹۹ توسط عده ای 
انگلیسی، سوییسی و اسپانیایی تأسیس شد و از قضا تیم فوتبال رئال مادرید 
نیز در  سال ۱8۹7 توسط عده ای از فارغ التحصیلان دانشگاه های انگلیسی 
کمبریج و آکسفورد با نام موقت »باشگاه فوتبال آسمان« کار خود را آغاز کرد.

مرهونالطافپادشاهوژنرالفرانکو
»باشگاه فوتبال آسمان« در  سال ۱۹0۲ میلادی فعالیت رسمی خود را با 
نام جدید »باشگاه فوتبال مادرید« آغاز کرد و اکنون ۱۱7 سال از تأسیس یکی 
از پرافتخارترین و پرطرفدارترین تیم های فوتبال جهان می گذرد. رئال مادرید 

به دلیل نسج گرفتن در پایتخت و انتساب به دربار سلطنتی اسپانیا همواره از 
سوی باشگاه های رقیب به عنوان تیمی دولتی که مورد حمایت ارکان قدرت 
در اسپانیاست، مورد انتقاد قرار داشته است. اضافه شدن واژه »رئال« )به معنای 
سلطنتی( به ابتدای نام این باشگاه در  ســال ۱۹۲0 میلادی که با دخالت 
آلفونس سیزدهم پادشاه اسپانیا رقم خورد، همچنین قرارگرفتن تصویر یک 

تاج روی آرم این باشــگاه، از علاقه دربار اسپانیا به این تیم خبر داده و ثابت 
می کرد که ادعای سایر تیم ها چندان هم بی اساس نیست. حمایت دولت از 
رئال مادرید در سال های حکمرانی ژنرال فرانکو بر اسپانیا نمود بارزتری یافت. 
یکی از نمونه ای ترین اشَکال این حمایت لغو قرارداد آلفردو دی استفانو، ستاره 
آرژانتینی جهان فوتبال با بارسلونا و پیوستن او به رئال مادرید بود که بعدها 

معلوم شد فرانکو با تهدید مستقیم سران بارسلونا زمینه این انتقال را فراهم 
کرده است.

مصائبپرافتخارترینتیمفوتبالدنیا
در این که تیم فوتبال رئال مادرید در مقاطعی از کمک های غیرفوتبالی بهره 
برده، شک نیست اما این که بخواهیم همه افتخارات این باشگاه را به اتفاقات 
غیرفوتبالی مربوط بدانیم، کمال بی انصافی اســت. افتخاراتی که کم هم 
نیستند و حتی با حذف قهرمانی های مشکوک و مورددار باز هم رئال مادرید 
را در جایگاه موفق ترین تیم فوتبال تاریخ نگه می دارند، اما امروز رئالی که یک 
زمان با حضور ستاره هایی چون زین الدین زیدان، رونالدو، لوئیس فیگو، روبرتو 
کارلوس، رائول گونزالس و دیوید بکهام لقب کهکشانی را یدک می کشید، 
دیگر شماره یک نیســت و آنچنان به لحاظ تیمی افت کرده که جداشدن 
تک ستاره ای هرچند بی بدیل و بی جانشین چون کریستیانو رونالدو، آن را 
وارد بحرانی جدی کرده است. شاید برخی بگویند رئال روزهای بدتر از این را 
هم تجربه کرده و نهایتا دوباره سر به آسمان ساییده است. بله، درست است. 
احتمالا باید منتظر اوج گیری مجدد آنها باشیم. رئال همچنان پرافتخارترین 

تیم فوتبال دنیاست.

عما
م

44 سال پیش در چنین روزی، برابر 15 اسفند 1353 خورشیدی و 
در جریان برگزاری اجلاس سران کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( 
در الجزایر، هواری بومدین رئیس جمهوری الجزایر تصمیمی را که از 
مدت ها قبل در سر داشت، به مورد اجرا گذاشت و سران ایران و عراق را 
برای یکسره کردن اختلافات پشت یک میز نشاند. محمدرضا پهلوی و 
صدام حسین که از مدت ها قبل تمایل خود برای حل وفصل مشکلات 
ناشی از تعیین سرحدات مرزی را به انحای مختلف نشان داده بودند، 
روی رئیس جمهوری الجزایر را زمین نینداختــه و اینچنین بود که 

»عهدنامه 1975 الجزایر« بین تهران و بغداد به امضا رسید.
یکرودخانهوهزارویکدعوا

اروندرود از به هم پیوستن دو رودخانه دجله و فرات در عراق تشکیل 
شــده و در انتها رودخانه کارون نیز داخــل آن می ریزد. ۸۱کیلومتر 
از ۱۷۵ کیلومتر طول این رودخانه مرز آبی مشــترک ایران و عراق به 
شمار می رود. عهدنامه الجزایر پس از نزدیک به یک قرن به اختلافات 
دامنه دار ایران و عراق بر سر این رودخانه پایان داد. منشأ این اختلاف 
به نحوه استفاده از رودخانه مرزی »اروندرود« برمی گشت، زیرا طرف 
عراقی  عقیده داشــتند با توجه به این که اروندرود یا به قول عراقی ها 
»شط العرب« از عراق سرچشمه گرفته، پس رودخانه ای داخلی بوده و 
کل عرض آن در مالکیت عراق است و ایران هیچ حقی برای کشتیرانی، 
ماهیگیری یا غیره در آن ندارد. از آن ســو ایران نیز با استناد به قوانین 

بین المللی اروندرود را رودخانه ای مــرزی و ذیل همه قوانین مربوط 
به چنین رودخانه هایی تفســیر کرده و عقیده داشت مرز آبی باید از 
گودترین قسمت رودخانه که برای هر دو کشور امکان کشتیرانی در آن 

را فراهم می کند، بگذرد. 
اخذامتیازبعدازیکقرنکشمکش

ایران و عراق در پرونده اروندرود ســالیان متمادی از همه ابزار خود 
برای تحت فشار گذاشتن و تحمیل نظر و خواسته خود بر طرف مقابل 
استفاده کرده و حتی چند زدوخورد مرزی نیز بر همین اساس بین شان 
اتفاق افتاد. این میان عراق با تحریک عناصر جدایی طلب در خوزستان 
سعی در ایذای حکومت مرکزی ایران داشت و تهران نیز در مقام تلافی 
از کردهای اســتقلال طلب عراقی که مبارزه مسلحانه با رژیم صدام را 
در پیش گرفته بودند، حمایت می کرد. این میان عهدنامه الجزایر را با 
همه نقاط قوت و ضعفش باید یک پیروزی برای ایران به شــمار آورد، 
زیرا از زمان سیطره عثمانی بر عراق تا استقلال آن به عنوان یک کشور 
مستقل، طرف عراقی همواره بر ساحل شرقی )سمت ایران( به عنوان 
مرز دو کشور تاکید کرده و حالا عهدنامه الجزایر مرز دو کشور را تا وسط 
رودخانه عقب می کشید. حال بماند که صدام حسین در  سال1980 
میلادی این معاهده را به طور یکجانبه فسخ کرد و 10 سال بعد مجددا 
با ارسال نامه ای به رئیس جمهوری ایران دوباره آن را به عنوان تنها سند 

رسمی برای تعیین مرز آبی ایران و عراق در اروندرود پذیرفت.

عهدنامه ای که فسخ و دوباره امضا شد!
افقي

1- نوعــی ورزش دو یا چهار نفره بــا راکت و توپ 
مخصوص در ســالنی کوچک که جای  زدن توپ 
دیوارهای سالن است- فیلمی به کارگردانی مسعود 

کیمیایی
2- راندمان- تیمی معتبر در فوتبال ایتالیا- نام قدیم 

مشكین شهر
3- آشنا و ماهر در كار- از گیاهان آپارتماني- شانه 

و دوش
4- بوییدن- از نام هاي انسان در قرآن- قدم یك پا- 

گرفتگی و لکنت زبان
5- واجبات دیني- متاع و جنس- فلز اغواگر

6- هست آذري- آشكار و روشن- بنیاد و شالوده
7- دكمه تكــرار در تلفن- به طور ناگهاني- پیامبر 

كشتي بان
8- نوعي ماسه- از مولدهاي انرژي- گیاه

9- چغندر پخته- کربلای قدیم- شاعر شیلیایي
10- جانشین- نستوه نشده- بلاي بنیان كن

11- سرسلســله اعداد- نامي دخترانه از یك گل- 
پرنده اي شبیه بوقلمون

12- كور و نابینا- برگ برنده- فرزند گوسفند- فني 
در كشتي

13- تیم فوتبالي در آلمان- توكسین- پرچم
14- بادها- بازیچه كودك- آفرین فرانسوي
15- مثالي براي باریكي و لاغري- عید آذري

عمودي
1- شــاعر معروف دربار نوح بن نصر و خالق كتاب 
مثنوي آفرین نامه- مرغي كه آمــاده جوجه داري 

است
2- نام قدیم تایلند- روش هاي نیكو- كودن و احمق

3- تصفیه كننده آب- ششمین پادشاه پیشدادي- 
میوه اي شبیه سنجد كه خون را صاف مي كند

4- اجباركــردن- از حــروف صــدادار- امت ها- 
خراشیدن و تراشیدن

5- از خواهران نویســنده انگلیســی- تیرانداز- از 
شهرهاي استان فارس

6- هر یــک از دندان های عقب دهان - كدبانو- موي 
انگلیسي

7- خار سر دیوار - تپش قلب- مخترع ایتالیایي آینه
8- مطرب- درخت زیت-  شبكه اینترنتي

9- پدر و مادر دانش آموز- مترسك- شامه نواز
10- خالی- روایت كننده- بازگشت از گناه

11- مادر خشایارشــاه- میوه اي كه تازه به بازار آمده 
باشد- آش

12- صوت درد- خمیازه- جفت ماده- قیادت
13- علم ستاره شناسی-  هر چیز سه گوش - بازیكن 

هم تیمي
14- پایتخت بولیــوي كه بلندترین پایتخت جهان 

است- گشادگي میان دو كوه- هراس و واهمه
15- راه آذری- نوعي شیریني كه از نشاسته، شكر و 

ادویه درست مي كنند

حل جدول شماره 1636

جدول شماره 1637
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5
4۶ ســال پیش در چنین روزی، برابر ۶ مارس ۱۹73 میلادی، پرل باک، نویسنده شهیر آمریکایی در 
80 سالگی درگذشت. پرل به دلیل آن که خانواده اش مبلغ مذهبی بودند، از سه ماهگی تا 4۱سالگی در 
چین زندگی کرد و به نوعی انگلیسی را به عنوان زبان دوم خود آموخت. جالب است بدانید چینی ها پرل 
باک را نویسنده ای چینی می دانند و از او با عنوان »ســای ژن ژو« یاد می کنند. نخستین اثر او با عنوان 
»نسیم مغرب« سال ۱۹۲۵ در آمریکا منتشر شد. جالب اســت بدانید پرل باک نخستین زن آمریکایی 
اســت که جایزه نوبل ادبیات را در  ســال ۱۹38 دریافت کرد. او همچنین در  سال ۱۹3۲ جایزه پولیتزر 

بهترین رمان  سال را به خاطر کتاب »خاک خوب« دریافت کرد.

 سای ژن ژو
 یا همان

پرل باک 
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حدود۸۵درصدازرانندگانی
کهباعثتصادفاتمرتبطبا
خوابمیشوند،مردهستند

وحدودیکسومآنها
حداکثر۳0سالسندارند.
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